
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 829/2024 
 
OGGETTO: LAI.22.00001. INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO ESTERNO E DEL 
CANCELLO DI ACCESSO AL PARCO DI PERTINENZA DEL COMPLESSO SE.DI. LARGO 
F.CATTANEI 3 GENOVA.CUP D32H22000630003 - CIG Z9A3AAA1B0. PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_886_2024.docx  
Hash: 
A6B432E9C5010EDE2D37CE4D9E1BFB32BA7FFEFDD0BB50F56C24261660F8A9F334F67728B415752
E3D0C06704FFF74FBCF4AEA593252C1E0D777DC7DCFC86F48  
 
Nome file allegato: LAI.22.00001_PT17975 del 18_3_24_Certificato di Regolare Esecuzione 
all.pdf.p7m  
Hash: 
D9C4669D2209C7DF146087A61E90C54278145BA862D76AA26604777BF44F59A521B2E2AC5A413A2
7B4B25B2874E67FA11DB3F162F6BE9AF4AAA1DE399F1633E4  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/5 

Atto N. 829/2024 
 

Oggetto: LAI.22.00001. INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO ESTERNO E DEL 
CANCELLO DI ACCESSO AL PARCO DI PERTINENZA DEL COMPLESSO 
SE.DI. LARGO F.CATTANEI 3 GENOVA.CUP D32H22000630003 - CIG 
Z9A3AAA1B0. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
 
In data 29/03/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
alla realizzazione dell’intervento di “Ripristino del muro esterno e del cancello di accesso al parco 
di pertinenza del complesso Se.di. di Largo F. Cattanei 3 Genova”; 
 
Visto l’atto dirigenziale n. 151/2023 del 27/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile 
unico del Procedimento l’Ing. Angelo Allodi; 
 
Premesso che: 
- con atto dirigenziale n. 1837/2021 del 30/08/2021, è stato aggiudicato l’accordo quadro per 

l’affidamento dei Servizi integrati di Facility Management da eseguirsi sugli immobili in uso a 
qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni del territorio della Regione Liguria, adibiti 
prevalentemente ad uso ufficio e/o ad attività scolastiche – Appalto verde (DM 11 ottobre 
2017; DM 7 marzo 2012; DM 10 marzo 2020) – Lotto 1 – C.I.G. 83213535BA, all’R.T.I. SIRAM 
S.p.A./CON.I.S.TER; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/5 

- la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e l’Appaltatore hanno 
sottoscritto il contratto di Accordo Quadro mediante scrittura privata n. PG 52722/2021, 
repertorio n. 187, nel quale sono inclusi anche servizi di progettazione e consulenza tecnica 
specialistica finalizzati alla progettazione di interventi di manutenzione su immobili di proprietà 
della stessa Città Metropolitana e inclusi nel patrimonio gestito in manutenzione dall’RTI; 

 nell’ambito del contratto di cui sopra è stata effettuata la richiesta alla RTI Siram/Con.I.S.Ter di 
procedere alla progettazione dell’intervento in questione; 

 sulla base dell’Accordo, la progettazione dell’intervento è stata affidata dall’appaltatore al 
seguente team di professionisti:  

• progettazione strutturale: ing. Luca de Falco (capogruppo);  
• progettazione architettonica: arch. Daniela Inzaghi;  
• indagini geologiche: Geol. Davide Carbone; 

 con determinazione dirigenziale n. 2783/2022 del 07/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento in argomento; 

 con atto dirigenziale n. 605/2023 del 16/03/2023 è stato istituito lo staff di direzione lavori così 
costituito: 

• Direttore dei lavori: Arch. Luca Cassissa;  
• Coordinatore della Sicurezza per l’esecuzione dei lavori: Geom. Alessandro Canepa; 
• Direttore Operativo: Geom. Alessandro Canepa; 
• Ispettore di Cantiere: Sig. Enrico Incerti; 

 con nota prot. n. 16670 del 23/03/2023 agli atti d’ufficio, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha trasmesso il progetto esecutivo aggiornato a seguito dell’entrata in vigore del 
nuovo “Prezziario Regione Liguria - Anno 2023 - Aggiornamento al 28/12/2022” e la proposta 
del sistema di affidamento; 

 con determinazione dirigenziale n. 713/2023 del 29/03/2023 sono state approvate le modifiche 
al progetto esecutivo dell’intervento in argomento e si è proceduto all’avvio della procedura di 
scelta del contraente per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto; 

 con determinazione dirigenziale n. 842/2023 del 12/04/2023 sono stati affidati all’operatore 
economico IMPRESA DI COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 03414350102), i lavori 
dell’intervento di ripristino del muro esterno e del cancello di accesso al parco di pertinenza 
del complesso Se.di. Largo Cattanei 3, Genova, per l’importo contrattuale di € 28.690,11 oneri 
fiscali esclusi (€ 35.001,93 oneri fiscali inclusi) risultante dal ribasso del 12,15%; 

 con determinazione dirigenziale n.1180/2023 del 24/05/2023 è stato dichiarato l’esito positivo 
delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’operatore economico 
IMPRESA DI COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 03414350102), affidatario dell’intervento 
in oggetto; 

 il contratto scrittura privata inerente l’intervento in argomento è stato sottoscritto tra le parti in 
data 29/05/2023; 

 i lavori sono stati consegnati in data 03/07/2023 come da verbale agli atti della pratica; 

 i lavori sono stati sospesi in data 07/09/2023 come da verbale agli atti della pratica; 

 con Determinazione dirigenziale n. 2703/2023 del 23/11/2023 si è preso atto della modifica al 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/5 

contratto relativa all’intervento in oggetto per il maggiore importo contrattuale di € 6.689,67 
(oneri fiscali esclusi), pertanto € 8.161,39 (oneri fiscali inclusi); 

 l’intervento sopracitato, di importo complessivo di € 50.000,00, trova copertura finanziaria sui 
fondi di bilancio dell’Ente disponibili sul capitolo di spesa 04022.02.2002931; 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, trasmesso con nota prot. 18947/2024 del 20/03/2024, 
agli atti della pratica, nel quale il RUP attesta che il lavoro in argomento è stato regolarmente 
eseguito dall’operatore economico IMPRESA DI COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 
03414350102); 
 
Vista la documentazione relativa alla contabilità finale, nella quale è indicato il saldo finale di € 
3.714,88 oneri fiscali esclusi (Euro 4.532,15 oneri fiscali inclusi) da riconoscere all’operatore 
economico IMPRESA DI COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 03414350102) per le prestazioni 
eseguite e contabilizzate, come di seguito evidenziato: 

Importo lavori contrattualizzati  
(al netto del ribasso d’asta) 

Imponibile IVA 22% 
Importo  

IVA compresa 

Importo contrattuale comprensivo di variante 35.379,78 7.783,55 43.163,33 

Importi lavorazioni eseguite e contabilizzate 

1 1^ SAL 19.954,23 4.389,93 24.344,16 

2 2^ e ultimo SAL 11.710,66 2.576,35 14.287,01 

3 Rata di saldo 3.714,88 817,27 4.532,15 

Importo Totale finale  
Lavorazioni eseguite e contabilizzate 35.379,78 7.783,55 43.163,33 

 
Vista la documentazione relativa alla contabilità finale, con cui si propone di liquidare all’IMPRESA 
DI COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 03414350102) il saldo finale di importo pari a € 3.714,88 
oneri fiscali esclusi (€ 4.532,15 oneri fiscali inclusi) per i lavori eseguiti e contabilizzati; 
 
Atteso che, occorre riassestare il quadro economico dell’opera come segue: 

 Importo 

Importo lavori 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) 29.175,79  

b) Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)    6.203,99 

Totale Lavori 35.379,78 
Somme a disposizione della stazione appaltante 

 I.V.A. 22% sui lavori 7.783,55 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/5 

 Ribasso d’asta + IVA 22% 3.836,73 

 Spese tecniche compresi oneri previdenziali e fiscali 2.999,94 

Totale somme a disposizione 14.620,22 

Importo Totale 50.000,00 
 
Dato atto che la spesa complessiva a consuntivo risulta essere di € 43.163,33 (Importo lavori 
compresa IVA) in quanto si sono verificate le seguenti minori spese che erano state previste nel 
QTE, da portare in economia sulla prenotazione n. 3513/2022 azione 04022.02.2002931: 

- € 2.999,94 spese tecniche compresi oneri previdenziali e fiscali 
- € 3.836,73 ribasso d’asta compresa IVA  

 
Dato atto che, ai fini della liquidazione del saldo finale di importo pari a € 3.714,88 oneri fiscali 
esclusi (€ 4.532,15 oneri fiscali inclusi) occorre utilizzare l’impegno di spesa n. 3689/2023, azione 
04022.02.2002931; 
 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62;  

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/5 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

DISPONE 
 

1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione della commessa “LAI.22.00001. 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO ESTERNO E DEL CANCELLO DI ACCESSO AL 
PARCO DI PERTINENZA DEL COMPLESSO SE.DI. LARGO F.CATTANEI 3 GENOVA.CUP 
D32H22000630003 - CIG Z9A3AAA1B0” eseguita dall’operatore economico IMPRESA DI 
COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 03414350102) emesso dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 15/03/2024 ed agli atti della pratica;  

 
2) la liquidazione della rata di saldo di € 3.714,88 oneri fiscali esclusi (€ 4.532,15 oneri fiscali 

inclusi), previa presentazione di garanzia fideiussoria della durata di 24 mesi di € 3.900,62, 
come riportato nel prospetto contabile allegato al presente atto, all’operatore economico 
IMPRESA DI COSTRUZIONI VILLA ENRICO (P.IVA 03414350102); 

 
3) di dare atto che la spesa in argomento trova copertura finanziaria all’interno del QTE 

dell’intervento in oggetto sui fondi di bilancio dell’Ente disponibili sul capitolo di spesa 
04022.02.2002931; 

 
4) di procedere le operazioni contabili illustrate in premessa e presenti in calce al presente atto; 
 
5) di inviare copia del presente atto all’operatore economico IMPRESA DI COSTRUZIONI VILLA 

ENRICO (P.IVA 03414350102) per gli ulteriori adempimenti; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. n. 
104/2010, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 886/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contabile e amministrativo 

Oggetto: LAI.22.00001. INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO ESTERNO E DEL 
CANCELLO DI ACCESSO AL PARCO DI PERTINENZA DEL COMPLESSO SE.DI. LARGO 
F.CATTANEI 3 GENOVA.CUP D32H22000630003 - CIG Z9A3AAA1B0. PRESA D'ATTO 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

04022.0
2.  

0  20029
31 

- 6.836,68 3513 2022       D32H
22000
63000

3 

 

Note: Riduzione prenotazione 
 
 

USCI
TA 

04022.0
2  

0  20029
31 

+ 4.532,15    3689 2023    D32H
22000
63000

3 

Z9A
3AA
A1B

0 

Note: Rata di saldo - Operatore Impresa di costruzioni Villa Enrico  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: - 2.304,53  

 
Genova li, 04/04/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 829 del 29/03/2024 
 

UFFICIO 
Servizio Edilizia e patrimonio 

Ufficio Contabile e amministrativo 
 
 
 

Oggetto: LAI.22.00001. INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL MURO ESTERNO E DEL 
CANCELLO DI ACCESSO AL PARCO DI PERTINENZA DEL COMPLESSO SE.DI. 
LARGO F.CATTANEI 3 GENOVA.CUP D32H22000630003 - CIG Z9A3AAA1B0. 
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 04/04/2024 al 19/04/2024 per 15gg. consecutivi con numero: 624/2024 
 
 
 
Genova li, 03/05/2024 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


